Il faut se rappeler qu'en Dieu l'infinité ou la toute-puissance n'est point, ainsi que nous l'avons déjà fait observer, un attribut particulier, mais un attribut général renfermant tous les autres. «Dieu, dit saint Cyrille de Jérusalem, est parfait en tout... Il est parfait en science, parfait en puissance, parfait en grandeur, parfait en prescience, parfait en bonté, parfait en justice, parfait en son amour pour l'homme.» (Catech. 6). «Passons maintenant aux attributs particuliers de l'Essence de Dieu, savoir :

2. — L'*aséité* ou l'existence par soi-même. Dieu est dit existant par Lui-même parce qu'il n'est pas redevable de l'existence à nul autre être, mais que c'est de Lui-même qu'il tient et l'existence et tout ce qu'Il possède.¹⁴⁵

L'Écriture sainte représente clairement l'aséité de Dieu lorsqu'elle dit :

— 1° Qu'avant Dieu il n'y en avait point d'autre duquel Il eût pu recevoir l'existence, et qu'effectivement personne ne Lui a rien donné. «Vous êtes mes témoins, dit le Seigneur, vous et mon serviteur que J'ai choisis, afin que vous sachiez, que vous croyiez et que vous compreniez que c'est Moi-même qui suis, qu'il n'y a point eu de Dieu formé avant Moi, et qu'il n'y en aura point après Moi.» (Is 43,10). «Lui, a-t-il consulté ? qui Lui a donné le don de la science ?» (Ibid., 40,14).

— 2° Qu'il est le premier, l'alpha, le principe de toute choses : «Voici ce que dit le Seigneur, el Roi d'Israël, et

son Rédempteur, le Seigneur des armées : Je suis le premier et Je suis le dernier; il n'y a point de Dieu que Moi.» (Is 46,6). «C'est Moi qui suis le Seigneur, c'est Moi qui suis le premier et le dernier.» (Ibid., 41,4) «Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin, dit le Seigneur Dieu, qui est, qui était et qui doit venir, le Tout-puissant.» (Ap 1,8)

— 3° Qu'il a la vie en Lui-même, et qu'Il est Lui-même la source de la vie. «Comme le Père a la vie en Lui-même, Il a aussi donné au Fils d'avoir la vie en Lui-même.» (Jn 5,26) «Les enfants des hommes... seront enivrés de l'abondance qui est dans votre maison, et vous les ferez boire dans le torrent de vos délices, car la source de la vie est en Vous.» (Ps 35,9-10).

— 4° Que son Nom même est *Celui qui est*, qui est par excellence. Moïse dit à Dieu : «J'irai donc voir les enfants d'Israël, et je leur dirai : Le Dieu de vos pères m'a envoyé vers vous, mais s'ils me disent : Quel est son Nom ? que leur répondrai-je ? Dieu dit à Moïse : Je suis celui qui est. Voici, ajouta-t-il, ce que vous direz aux enfants d'Israël : celui qui est m'a envoyé vers vous.» (Ex 3,13-14).